Quondam hi &c. Arturius, & Catulus, qui olim cornua, & tubas inflabant.

Et municipalis &c. Qui in muneribus gladiatoris, per municipia edi solitis, dum gladiatores pugnarent, vel dum expectarentur, canebant mercede conducti, buccas, & buccinas suas locare solebant, unde perpetuos arena comites vocat, & notas buccas.

Munera nunc edunt, & verso pollice vulgi
 Quemlibet occidunt populariter; inde reversi
 Conducunt foricas; & cur non omnia, cum sint,
 Quales ex humili magna ad fastigia rerum
 Extollit, quoties voluit Fortuna, jocari?
 Quid Romæ faciam? mentiri nescio: librum
 Si malus est, nequeo laudare, & poscere: motus
 Astrorum ignoro: funus promittere patris
 Nec volo, nec possum: ranarum viscera numquam
 Inspexi: norunt alii: me nemo ministro
 Fur erit: atque ideo nulli comes exeo, tamquam
 Mancus, & extinctæ corpus non utile dextræ.
 Quis nunc diligitur, nisi conscius, & cui fervens

Munera nunc &c. Ipsi ad opes provecti nunc edunt munera gladiatoria, quod sine ingentibus sumptibus fieri non potest.

Et verso pollice &c. Cum in spectaculis gladiatoriiis populus jubebat gladiatorem interfici, invertebat humum versus, & extendebat, contractis aliis digitis, pollicem; uti contra pressus pollex, id est, intra volam abditus, & contractus, nota erat populi intercedentis pro victo, ne jugularetur. Itaque hic sensus est; jubent interfici quemlibet gladiatorem, ad minimum populi nutum: vel, quemlibet e vulgo jubent interfici, tollunt e medio, non secus, atque gladiatores verso pollice interimi jubentur.

Populariter. Cum populi applausu; vel vulgo, passim, facile.

Inde. Post editos ludos gladiatorios.

Conducunt foricas. Purgandas.

Cur non omnia? Cur non turpia omnia facerent, con-

ducerent, locarent, &c.

Ad fastigia rerum. Ad summam potentiam.

Poscere. Petere librum cupide, quasi legere vellem.

Motus &c. Ut futura canam, tamquam peritus astrologus.

Funus promittere &c. Libere dolentibus patrem diutius vivere, & hereditati inhiantibus.

Ranarum &c. Rubetarum ranarum exta ad veneficia non inspicio. Vide Sat. 1.

Me ministro. Me adjuvante.

Nulli comes &c. Solus, incomitatus, ab Urbe discedo, quasi qui ab omnibus repudiet, tamquam mancus &c.

Mancus. Ad nullam rem idoneus, & utilis.

Et extincta, &c. Tamquam corpus, quod, si dextera manu caret, mancum & inutile est.

Nisi conscius. Secretorum alterius scelerum. Diligitur porro, & colitur, ne id aperiat, cuius est conscius, ne amicum, aut dominum prodatur.

Fervens astat &c. An-

Æstuat occultis animus, semperque tacendis?
 Nil tibi se debere putat, nil conferet unquam,
 Participem qui te secreti fecit honesti.

Carus erit Verri, qui Verrem tempore, quo vult,
 Accusare potest. Tanti tibi non sit opaci
 Omnis arena Tagi quodque in mare volvitur aurum,
 Ut somno careas, ponendaque premia sumas
 Tristis, & a magno semper timearis amico.

Quæ nunc divitibus gens acceptissima nostris,
 Et quos præcipue fugiam, properabo fateri;
 Nec pudor obstabit. Non possum ferre, Quirites,
 Græcam Urbem, quamvis quota portio faci Achææ.
 Jampridem Syrus in Tiberim defluxit Orontes,

sius est, vixque sibi temperat, quin proferat in lucem occulta; & merito semper tacenda, quæ solus novit, flagitia.

Nil conferet. Beneficii.

Carus erit Verri &c. Spoliatori, & scelerato, qualis erat Verres, carus est, qui cum quolibet tempore accusare potest, ejus nempe scelerum conscius; Qui noverit Verrem esse furem; illum Verres, licet invitus, summo habebit in pretio; timens, ne ab eo prodatur, & accusetur.

Tanti tibi non sit &c. Sensus est: tu vero, quamvis omne aurum, quod Tagus in mare secum defert, sperare posses ab improbo divite, qui te arcanorum scelerum participem fecerit, poli id tanti æstimare: ut adeitico velis carere somno, & in perpetuo metu, ac periculo versari.

Opaci. Propter aureas arenas, quæ ipsius aquas turbidas efficiunt.

Tagi. Auriferi in Hispania fluvii.

Ponendaque premia &c. Cogaris aliquando deponere, v. g. interfectus ab amico potente, qui te conscium timeat.

Acceptissima &c. Gratiissima sit Romanis divitibus.

Nec pudor obstabit. Nec me pudebit aperire patriæ meæ dedecora.

Quirites. Sic appellati sunt Romani, quasi bellatores, & hastati. Quiris enim, prisca vox Sabina, significat hastam. Hinc etiam Romulus vocatus est Quirinus.

Græcam Urbem. Romam Græcorum pollutam vitiiis.

Quamvis quota &c. Et tamen Græci minima pars sunt Barbarorum, qui peregrinos mores in Urbem invexere. Nempe & huc confluxere Syri, Mauri, &c.

Faci Achææ. Turpissimæ gentis Græcæ, quam Achæam vocat ab Achaja Græciæ parte.

Syrus in Tiberim &c. Syri, qui ad Orontem fluvium habitant, venerunt Romam ad Tiberim sitam.

Chor.

Et linguam, & mores, & cum tibicine chordas
Obliquas, nec non gentilia tympana vexit.

Ite, quibus grata est picta lupa barbara mitra.
Rusticus ille tuus sumit trechedipna, Quirine,
Et ceromatico fert niceteria collo.

Hic alta Sicyone, aut hic Amydone relicta,
Hic Andro, ille Samo, hic Trallibus, aut Alabandis,
Esquilia, dictumque petunt a vimine collem,

Chordas obliquas. Instrumenta musica, chordis obliquis constantia.

Gentilia. Gentis suæ propria.

Ite. Abite in malam rem.

Lupa. Scortum.

Mitra. Ornamentum est capitis, & tegmen in Asia usitatum.

Rusticus ille tuus &c. Sensus est: o Romule, tui cives a te pastore orti, & labori, bonisque artibus olim assueti, jam otio tantum, ac deliciis vacant, jam ad sportulam, & cœnam tantum currere, & artem gladiatoriam exercere norunt: dum isti, qui undique in urbem hanc confluxere, illorum luxu, & mollicie ad parandas opes abutentes, insinuant se in divitum domos, in amantissimis Urbis locis positas, Esquiliis scilicet, & Viminali monte.

Trechedipna. Vox est Græca, quæ significat vestimenta paratissima. Sensus est: sumit vestes lautiores; quibus indutus cursitet ad capendas divitum cœnas.

Trallibus. *Ἰστρὸν ἰσθμὸν*. Vitiis de vitiis sermonis libro 1. 25. 29. confect esse quidem illi ornamenta, &c. Hieronimo solita.

Hunc tu consule.

Ceromatico collo. Peruncto ceromate. Ceroma autem est unguentum, quo athletæ ungebantur, confectum ex olco, & terræ quodam genere, quo robustiora fieri corpora credebantur.

Niceteria. Victoriar præmia, in gladiatorium certaminibus relata.

Hic. Græcus quispiam.

Sicyone. Sicyon fuit urbs vetustissima Peloponnesi, non procul Corintho, dicta olim Ægialos a suo Rege.

Amydone. Pœonia civitas est, in Macedonia.

Andro. Prima Cycladum. Sunt ille minores insulæ permultæ, in orbem congestæ (*κύκλος*, orbis, *circulus*) in mari Ægeo.

Samo. Samos est Insula, & Urbs Ægei maris.

Trallibus. Urbe Lydiæ, in Asia minori.

Alabandis. Urbe minoris Asiæ, in Caria.

Esquiliæ &c. Esquilinum, & Viminalem colles Romanos. Septem colles ambitu suo Roma complectitur, Aventinum, Capitolium, seu Tarpejum, Cœlium, Esquilinum, Palatinum, Quirinalem, & Viminalem, a Vimine, seu salicibus ibi constitis, ita dictum.

Viscera magnarum domuum, dominique futuri.
 Ingenium velox, audacia perdita, sermo
 Promptus, & Isæo torrentior: ede, quid illum
 Esse putes? quemvis hominem secum attulit ad nos:
 Grammaticus, rhetor, geometres, pictor, alipte,
 Augur, schœnobates, medicus, magus: omnia novit
 Græculus esuriens; in cælum, jussuris, ibit.
 Ad summam, non Maurus erat, nec Sarmata, nec Thrax,
 Qui sumpsit pennas, mediis sed natus Athenis.
 Horum ego non fugiam conchyliis? me prior ille
 Signabit, fultusque toro meliore recumbet,

Viscera &c. Insinuant se
 in maximas familias, qua-
 rum suis artibus evadant
 intimi moderatores, & quasi
 domini: vel, deliciæ domi-
 norum, & iis tam necessa-
 rii, quam sunt viscera cor-
 pori.

Velox. Vividum, & acre.

Perdita. Summa, & pro-
 jecta.

Isæo torrentior. Concita-
 tior, uberiorque Isæo, fa-
 moso oratore Atheniensi,
 qui Demosthenis præceptor
 fuit; vel illo Romano,
 quem Plinius eloquentissi-
 mum vocat, lib. 2. ep. 3.
 quique Trajani tempore flo-
 ruir.

Ede. Loquere, cedo.

Quemvis hominem &c.
 Sensus est: nulla est ars,
 quam non scire se profitea-
 tur; ita ut in se uno attu-
 lerit nobis omnem homi-
 nem: hoc est, profitetur
 omnia, quæcumque homo
 scire potest, & facere.

Aliptes. Qui athletas
 ungit.

Augur. Qui ex avium
 cantu, volatu, passu, fu-
 tura prædicit.

Schœnobates. Funambu-

lus. Σχοῖνος, juncus, funis;
 βαίνω, ingredior.

Magus. Divinus, ariolus.
Ad cælum &c. Si jussuris,
 promittet se volaturum,
 quasi novus aliquis Dæda-
 lus sit.

Maurus, &c. Mauri A-
 fricæ populi ad fretum Ga-
 ditanum. Sarmatæ extremam
 Europæ, & Asiæ partem ob-
 tinent versus Septemtrio-
 nem, Scythiis vicini, Thra-
 ces in Europa sunt, supra
 Macedoniam.

Ad summam. Denique,
 ad extremum.

Qui sumpsit, &c. Dæda-
 lus.

Horum ego &c. Ego non
 Roma profungiam? ubi Græ-
 culi isti tamquam nobiles
 incedunt, vestibus induti
 purpureis, conchyliorum
 liquore tinctis? Conchylium
 est piscis quilibet concha
 testus: proprie tamen
 illum significat, cujus e
 succo fit purpura; hinc
 vestis purpurea sæpe appel-
 latur Conchylium.

Signabit. Ad testamenta,
 vel alias tabulas consignan-
 das advocabitur.

Fultusque &c. Et in con-
 viviiis

Advectus Romam, quo pruna, & cuctona vento?
Usque adeo nihil est, quod nostra infantia cælum
Hauit Aventini, bacca nutrita Sabina?

Quid, quod adulandi gens prudentissima laudat
Sermonem indocti, faciem deformis amici;
Et longum invalidi collum cervicibus æquat
Herculis, Antæum procul a tellure tenentis.
Nec tamen Antiochus, nec erit mirabilis illic
Aut Stratocles, aut cum molli Demetrius Hæmo:
Natio comæda est: rides? majore cachinno
Concutitur; flet, si lacrymas aspexit amici,
Nec dolet: igniculum brunæ si tempore poscas,
Accipit endromidem; si dixeris, æstuo, sudat.
Non sumus ergo pares: melior, qui semper, & omni

viviis honoratori loco ac-
cumbet, lecto digniori.

Adductus &c. E Syria
eum prunis, & ficibus ipse
venalis adductus in eadem
navi, eodemque vento. Co-
ctona sunt ficus quadam pe-
culiaries Syriæ.

Usque ades &c. Nihilne
tandem nobis proderit, quod
Romæ nati, & nutriti fui-
mus, quod aerem Roma-
num pueri hausimus?

Aventini. Supple, mon-
tis. Aventinus unus est ex
septem urbis Romæ monti-
bus.

Bacca Sabina. Oliva, id
est, fructibus, & cibis Ita-
licis: & opponitur prunis,
& coctonis Syriæ. Sabini,
Populus Italiæ.

Quid, quod &c. Neque
hoc satis: iidem sunt adu-
latores.

Adulandi gens &c. Græ-
culorum natio adulationis
scientissima.

Et longum &c. Et amici
imbecillis prolixum collum
comparat, & exæquat collo
toroso, & obeso Herculis,

dum Antæum lacertis ap-
prehensum sublimem teneret.

Antæum. Antæus gigas
fuit, Terræ filius; qui cum
Hercule decertans, quoties
terræ affigebatur, toties
majores ab ea, filium adju-
vante, vires recipiebat:
quod animadvertens Hercu-
les eum a terra sublevatum
præfocavit.

Nec tamen &c. Antiochus,
Stratocles, & alii histrio-
nes peritissimi non sunt cum
Græcis illis comparandi.

Natio &c. Græci omnes
nati sunt ad quamlibet per-
sonam induendam: ut fit in
comœdia.

Cachino concutitur. In-
risum effunditur.

Nec dolet. Nec tamen
ullo dolore vero tangitur.

Accipit endromidem. Ve-
stem crassam, & villosam
accipit, quasi frigore ene-
caretur.

Non sumus &c. Longe
Græcis illis deteriores su-
mus, quia non perinde no-
vimus adulari.

Melior, &c. Ille Græcu-
lus

Nocte, dieque potest alienum sumere vultum.
Scire volunt secreta domus, atque inde timeri.

Et, quoniam capit Græcorum mentio, transi
Gymnasia, atque audi facinus majoris abollæ.
Stoicus cecidit Bæream, delator amicum,
Discipulumque senex, ripa nutritus in illa,
Ad quam Gorgonei delapsa est penna caballi.
Non est Romano cuiquam locus, hic urbi regnat
Protogenes aliquis, vel Diphilus, aut Erymanthus;
Qui gentis vitio, numquam partitur amicum,

ius melior est, nobis, & peritior, qui &c.

Alienum vultum. Ejus vultum, cui adulatur, vel, suo ipsius animo dissimilem.

Scire volunt &c. Subodorantur, & scrutantur secreta domus.

Transi Gymnasia &c. Sensus est: missis levibus istis Græcorum quasi exercitationibus, & flagitiis, audi majora: adulatio enim, ostentatio, & alia id genus, leviora quædam sunt, & tyronum, propria: quod dicturus sum, est perfecti in arte scelerum, veluti philosophi, qui eam profiteri possit, & alios docere. Lubinus ita locum hunc exponit: missam faciamus turbam, & vulgus Græcorum: transeamus, & migremus ad gymnasia philosophorum; videamus: quopactio se gerant ipsi Stoici, qui ceteris videntur esse sanctiores.

Gymnasia. Erant loca, in quibus tyrones ad varias artes exercebantur, præsertim ad luctationem, ad quam corpora audabant.

γυμνός, nudus.

Abolla. Abolla est toga philosophica in hoc loco

pro ipso philosopho sumitur.

Stoicus. &c. P. Egnarius, qui Stoicam Græcorum sectam erat amplexus, falso testimonio circumvenit Bæream Soranum amicum suum, & discipulum sub Nerone. Tacit. 16. Annal.

Ripa nutritus &c. Hoc est, homo Græcus, natus prope illum fontem, quem aperuit Pegasus, ungula saxum feriens, qui fons est ad Heticonem, montem Bœotix in Græcia, diciturque fons Caballinus, sive Hyppocrene.

Gorgonei caballi. Pegasi equi alati, qui procreatus est e sanguine capitis Medusæ unius e Gorgonibus, a Perseo facti.

Delapsa est penna. Id est, quo devolavit Pegasus: dicitur enim statim atque natus est, ad Heliconem montem devolasse. Aliam hujus loci interpretationem attulimus in prolixiore Juvenalis commentario.

Non est locus, &c. Hoc est, non est aditus in eas domos, ubi &c.

Protogenes, Diphilus, &c. Adulatores Græci.

Numquam &c. Nullum vult

Solus habet: nam, cum facilem stillavit in aurem
 Exiguum de naturæ, patriæque veneno,
 Limine summoveor; perierunt tempora longi
 Servitii: nusquam minor est jactura clientis.
 Quod porro officium (ne nobis blandiar) aut quod
 Pauperis hic meritum? si curet nocte togatus
 Currere, cum Prætor lictorem impellat, & ire
 Præcipitem jubet, dudum vigilantibus orbis,
 Ne prior Albinam, aut Modiam, collega salutet?
 Divitis hic servi claudit latus ingenuorum

vult habere socium in amicitia divitis.

In aurem. Patroni.

De natura &c. De veneno, & vitis, quæ a natura, & patria Græci omnes hauriunt. Cum per adulationem, & calumniam, quæ vitia Græcis innata sunt, me accusavit apud meum patronum, & me reum fecit, quamvis innocentem.

Limine summoveor &c. Excludor domo, nulla ratione habita diurnorum meorum obsequiorum.

Nusquam &c. Nullibi minus laboratur, quam Romæ, de veteri cliente amittendo.

Quod porro &c. Sententia est: non miror, si tam levis est clientis pauperis jactura: quid enim divitibus beneficii, & officii conferre tandem pauper potest? an quod currat nocte togatus, ut eum salutet? verum idem faciunt viri nobiles, v. g. Prætores, qui lictores impellunt, &c.

Ne nobis blandiar. Ne nostra obsequia commendare plus justo videar, quasi de divitibus patronis optime meremur. Ut verum dicam.

Currere. Ut salutet, &

comitetur patronum.

Cum Prætor &c. Siquidem prætor suos lictores (nam sex eum præcedebant, ut duodecim Consullem) urget, & summo mane festinare jubet, ut primi omnium salutent suo nomine divites anus, quæ liberis carent, & quarum iste Prætor inhiat hereditati, & quas tamen non audet per se adire, ne nimis oblitus dignitatis suæ videatur.

Dudum vigilantibus. Siquidem dudum a somno excitatae sunt, orbæ, id est, feminae liberis carentes, senes orbatii filiis, vel quia senes breviori somno utuntur.

Albinam &c. Matronas divites, & orbas.

Collegia. Aliquis eundem, ac ille, magistratum gerens: alius quispiam Prætor.

Divitis &c. E duobus adolescentibus honesto loconatis unum videbis comitari honoris causa vile, ac dives mancipium: alterum opes dilapidare, ac tantum largiri meretricibus Calvinæ, & Catiænæ, quantum tribuni militares pro stipendio accipiunt.

Claudit latus. Claudere, seu

Filius : alter enim , quantum in Legione tribuni Accipiunt , donat Calvinæ , vel Catiænæ .

Da testem Romæ tam sanctum , quam fuit hospes Numinis Idæi : procedat vel Numa vel qui Servavit trepidam flagranti ex æde Minervam ; Protinus ad censum ; de moribus ultima fiet Quæstio : quot pascit servos , quot possidet agri Jugera , quam multa , magnaue paropside cœnat ? Quantum quisque sua nummorum servat in arca , Tantum habet & fidei . Jures licet & Samothracum , Et nostrorum aras ; contemnere fulmina pauper Creditur , atque Deos , Diis ignoscentibus ipsis .

feu tegere latus ille dicitur , qui deducit aliquem honoris causa per urbem , eique locum viæ superiorem , & honoratiorem tribuit . Lege Satyram V. libri II. Horatii , & nostras ibi notas .

Ingenuorum . Libertus est servus donatus libertate : Libertinus , liberti filius : ingenus , qui libero natus est , ac liberaliter educatus .

Legione . Legio continebat millia militum vulgo sex . Erant in unaquaque legione tribuni sex : ductores nempe copiarum præcipui .

Da testem &c. Dicat Romæ testimonium apud iudices homo vel sanctissimus .

Hospes Numinis Idæi . Scipio Nafica , qui vir optimus a Senatu judicatus , simulacrum matris Deum ex urbe Pessinunte in Phrygia , ubi mons Ida est , in quo Cybele præcipue colebatur , Romam adductum hospitio excepit , domique suæ habuit , donec ei templum conditum foret .

Numa . Rex Romanorum secundus , studio religionis , & pacis inclutus .

Vet qui &c. Lucius Metellus Pontifex , qui ex incendio templi Vestæ eripuit Minervæ simulacrum , seu Palladium ; ipse flammis exæccatus est .

Protinus ad censum . Subauditur , respicient omnes : in teste non spectabitur probitas , & fides , sed opes : continuo quæritur , quantum habeat censum , quam sit dives .

Paropside . Patina , id est , quanto apparatu , & sumptu .

Tantum habet &c. Tantum habet auctoritatis , & ponderis ; tantum illi creditur .

Samothracum . Samothraciæ Indigetum , sive magnorum Deorum , Jovis , Minervæ , Mercurii , &c. quos ex Samothracia insula Ægei maris in phrygiam Dardanus adduxit , ex Phrygia autem Æneas in Italiam .

Nostrorum . Martis , & Romuli , & aliorum Deorum , qui Romæ in Italia nati , aut præcipue culti .

Diis ignoscentibus . Quasi qui sit indignus Deorum ira .

Quid, quod materiam præbet, causasque jocosum
 Omnibus hic idem? si fœda, & scissa lacerna,
 Si toga sordidula est, & rupta, calceus alter
 Pelle patet, vel si confuto vulnere, crassum,
 Atque recens linum ostendit non una cicatrix.
 Nil habet infelix paupertas durius in se,
 Quam quod ridiculos homines facit. Exeat, inquit,
 Si pudor est, & de pulvino furgat Equestri:
 Hic plaudat nitidi præconis filius inter
 Pinnirapi cultos juvenes, juvenesque lanistæ:
 Sic libitum vano, qui nos distinxit, Othoni.

Pates. Hiæ laceratus
Vel si &c. Sensus est, vel
 si variis in locis ita male
 confusus, & resartus est cal-
 ceus, ut appareat crassum,
 & informe linum, & extent
 quasi quadam cicatrices ma-
 le obducti vulneris.

Vulnere. Rima, fissura
 calcei.

Cicatrix. Sutura vestigi-
 um.

Exeat, inquit. Inquit des-
 signator, qui præest dispo-
 nendis spectatoribus in
 teatro.

Si pudor est. Si quo pu-
 dore tangitur, nisi est pe-
 nitus impudens.

De pulvino &c. Sedili, seu
 loco Equitibus designato.

Surgat. Supple, pauper.

Hic &c. In primis ordi-
 nibus theatri, qui erant E-
 quitibus assignati.

Plaudat. Ludos spectet,
 plausum edat.

Nitidi. Lauti, ac divitis.

Pinnirapi. Hoc est, gla-
 diatoris. Inter gladiatores
 duo maxime genera erant,
 Mirmillonum, & Retiario-
 rum. Mirmillo gerebat cly-
 peum, enses, & galeam, in
 cujus apice erat pinna, hoc

est, pars eminens, & acu-
 tior, quæ interdum in mo-
 rem piscis facta erat, saepe
 & ornata pinnis, seu pennis
 volucrum, maxime pavo-
 num. Retiarius rete, & tri-
 dentem gestabat, ac suo re-
 ti involvere, & rapere co-
 nabatur pinnam galeæ Mir-
 millonis, eumque sic deje-
 ctum in terram tridenti in-
 terficere; unde & Pinnira-
 pus vocabatur.

Cultos. Ornatos, & ele-
 gantes.

Juvenes. Filios gladiato-
 ris, &c.

Lanistæ. Lanista est gla-
 diatorum magister, qui do-
 cet artem armorum tractan-
 dorum.

Othoni. Roscio Othoni,
 qui Tribunus plebis tulit
 legem Rosciam, quæ cer-
 tum civibus in teatro lo-
 cum assignabat. Vanum vo-
 cat, hoc est, ventosum, vel
 ambitiosum.

Distinxit. Separavit;
 nempe assignando Equitibus
 ordines quatuordecim pri-
 mos theatri & statuendo
 ut illi tantum hoc privile-
 gio equitum gauderent, ha-
 berenturque germani, &
 veri

Quis gener hic placuit censu minor, atque puella
 Sarcinulis impar? quis pauper scribitur hæres?
 Quando in consilio est Ædilibus? Agmine facto
 Debuerant olim tenues migrasse Quirites.
 Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat
 Res angusta domi: sed Romæ durior illis
 Conatus: magno hospitium miserabile, magno
 Servorum ventres, & frugi cænula magno.
 Fictilibus cænare pudet; quod turpe negavit
 Translatus subito ad Marfos, mensamque Sabellam,

veri equites, quorum census esse 400. sestertiorum, idest, librarum Gallicarum 40000. unde fiebat, ut multi viri boni, & nobiles, quibus tantus census non erat, cum dedecore juberentur locum cedere vilissimis hominibus, sed divitibus.

Quis gener. Quis filiam collocat in matrimonio ei genero, qui opibus par non sit puellæ?

Sarcinulis &c. Hoc est doti puellæ impar, seu opibus illi inferior. Atque hic queritur Poeta contemni ubique paupertatem, & hominum fortunam, non virtutem, queri.

Scribitur heres. In testamento heres relinquitur.

Quando, &c. Quando advocatur pauper in consilium etiam ab infimis magistratibus.

Ædilibus. Habebant illi curam adium privatarum, & publicarum, ludorum, &c. Si quid autem gravioris incideret negotii, adhibebant sibi homines spectatos ad capiendum consilium.

Debuerunt &c. Recte fecissent cives Romani, qui in Aventinum montem odio Patriciorum, & divitum,

a quibus vexabantur, secesserant, si penitus migrassent Roma, numquam huc redituri. Ea secessio plebis in Aventinum contigit anno ab U. C. 261. Vide Florum lib. 1. c. 23.

Tenues Quirites. Plebs Romana.

Emergunt. Opes, & famam consequuntur.

Res angusta. Paupertas. *Sed Romæ &c.* Sed longe difficilior est Romæ pauperibus facultas emergendi.

Magno. Supple, constat. *Servorum ventres.* Alimenta servis danda.

Frugi. Tenuis. & modica. *Fictilibus.* In vasis ex argilla factis.

Quod &c. Tamen non puduit Curium fictilibus uti poculis.

Translatus &c. Curius Dentatus, qui ab aratro de repente translatus est ad bellum contra Marfos, Sabinos, & Samnites gerendum; ubi frugaliter, & parce vitans aurum sibi ab iis oblatum repudiavit.

Marfos &c. Erant Italia populi.

Mensam Sabellam. Inter Sabinos, ipsorum more, parce, & duriter vivens.

Contentusque illic Veneto, duroque cucullo.

Pars magna Italiæ est, si verum admittimus,
in qua

Nemo togam sumit, nisi mortuus. Ipsa dierum
Festorum herbofo colitur si quando theatro
Majestas, tandemque redit ad palpita notum
Exodium; cum personæ pallentis hiatum
In gremio matris formidat rusticus infans;
Æquales habitus illic: similemque videbis

Veneto. Cærulei coloris, sic dicti, quod eo Veneti piscatores uterentur in iis pannis, quibus capita obvolvabant.

Duroque &c. Rudi vestimento contentus. Cuculla est indumentum capitis e crasso filo.

Pars &c. Luxum Urbis infectatur, facta comparatione cum aliis Italiæ urbibus, in quibus viget adhuc antiqua simplicitas.

Si verum &c. Si veritatem dicere, & audire volumus.

Nemo togam &c. Cives enim rusticantes, seu in municipiis agentes, togam quo inducuntur tunicati usque. *Plin. Epist. 9. l. 1.*

Nisi mortuus. Itali togatos mortuos efferebant ad funus, ut Græci palliatos, pro more cujusque nationis, ut mortui quam honestissime vestiti efferrentur.

Ipsa dierum &c. Ordo est: si quando ipsa majestas dierum festorum colitur theatro herbofo: id est, si quando ad festos dies celebrandos, & hilarius traducendos, extruitur theatrum e cespite, &c. videbis æqualem habitum &c.

Herbofo. E viridi cespite, vel, herbis, & frondibus,

ornato.

Redit ad palpita. Iterum canitur, & recitatur. Est autem pulpitem proprie locus editor, & separatus in theatro, in quo considebant histriones, mimi, &c. Aliquando significat cathedram, suggestum.

Notum. Sape recitatum.

Exodium. Mimici joci, seu facetum aliquod carmen, quod actoribus Tragediarum e scena egressis, ad recreandum spectatorem subiciebatur. Sape etiam in fine fabularum, mimi risum movebant salibus, & facetiis, quæ exodia dicta quoque sunt, ab exodo, seu egressu actorum, quibus e scena digressis erat locus istit mimis.

Pallentis. Fæce, & colore squallido illitæ.

Hiatum. Larvam fædo risu hiantem.

Æquales &c. Eisdem ibi videbis vestes nobilium, & vulgi, nempe tunicas.

Similemque orchestram. Orchestra proprie est chori, & saltatorum locus: ab ὄρχησμός, salto: vulgo tamen significat partem theatri secretam, ubi Senatores sedebant; & sensus est, nullum ibi discrimen esse inter nobi-

Orchestra, & populum: clari velamen honoris,
 Sufficiunt tunicæ summis Ædilibus albæ.
 Hic ultra vires habitus nitor: hic aliquid plus,
 Quam satis est, interdum aliena sumitur arca.
 Commune id vitium est: hic vivimus ambitioſi
 Paupertate omnes. Quid te moror? Omnia Romæ
 Cum pretio. Quid das, ut Cossium aliquando salutes,
 Ut te respiciat clauſo Vejento labello?
 Ille metit barbam, crinem hic deponit amati:
 Plena domus libis venalibus. Accipe, & illud

nobilium, & plebis vestes.

Clari velamen &c. Summi Magistratus pro insigniſſimæ dignitatis ſumunt tantum albas tunicas. Ordo est: albæ tunicæ ſufficiunt: ſatis ſumptuoſæ, & ſplendide videntur ſummis Ædilibus, ſuntque velamen, ſeu veſtis clari honoris, ſummi Magistratus, nempe Ædiliſſimum, qui jus dicebant vulgo in municipiis, & publicam rem adminiſtrabant.

Hic. Romæ.

Habitus nitor. Veſtium ſplendor, & luxus eſt maior, quam cujuſque fortunæ terre poſſint: ultra facultates, & vires fit ſumptus.

Quam ſatis eſt. Ad veſtes, & alios ſumptus faciendos.

Aliena, &c. Ex pecunia, vel mutuo ſumpta vel ablata furto.

Vivimus, &c. Pauperes cum ſimus, divites haberi volumus, & ſplendide vivere.

Omnia, &c. Omnia Romæ venialia ſunt.

Quid das. Nempe janitoribus, ſamulis &c.

Ut Cossium, &c. Ut admitteris ad ſalutandum nobilem aliquem, qualis eſt Cossius. Cornelius Cossius, rege

Vejentium cæſo, optima Spolia Jovi Feretrio, altera Romulo tulit. Corneliorum gens erat clariffima.

Clauſo labello. Cum non voce, ſed nutu ſololutat. Fuit iſte Vejento Senator Neronis tempore, & ab eo propter flagitia pulſus Italia. Ponitur hic pro quolibet nobili ſuperbo, ut etiam Cossius.

Ille metit, &c. Si quis dives reſecari jubet prima barbæ lanuginem, aut crines ſervi dilecti; clientes ipſius tot mittunt munera, ut iis domus plena ſit.

Libis venalibus. Scilicet, quo die ejuſmodi prima barba reſecabatur (quam quidem Numini alicui conſecrare mos erat) ſolebant clientes divitis liba, hoc eſt, placentas ex melle, fære, & oleo, illi afferre. Hæc dona vendebant ſubinde ſervi, & peculium ſic augebant. Eo die, quo primum radebant barbam, juventutem exuere videbantur, & in virilem ætatem tranſire: hinc dies ille Romanis feſtus, ac lætus.

Accipe, &c. En alterum malum, unde tibi ſit indi-

Fermentum tibi habe; præstare tributa clientes
Cogimur, & cultis augere peculia servis.

Quis timet, aut timuit gelida Præneste ruinam,
Aut positis nemorosa inter juga Volfiniis, aut
Simplicibus Gabiis, aut proni Tiburis arce?
Nos urbem colimus tenui tibicine fultam
Magna parte sui: nam sic labentibus obstat
Villicus, & veteris rimæ contextit hiatum,
Securos pendente jubet domire ruina.
Vivendum est illic, ubi nulla incendia, nulli

gnandum magis. Non tantum patronis, sed & eorum servis tributa præstare cogimur. Sic vocat liba, & munera, quæ divitum servis dabantur. Porro fermentum sæpe usurpatur pro ira, & indignatione, ita enim cor videtur intumescere, ut fermento farina.

Peculia. Peculium erat pecunia, quam propria industria sibi servi comparabant, atq; sic possidebant, ut in eam jus domino nullum esset.

Præneste. Urbe Latii, quam gelidam vocat ab aquis, & situ in monte frigido, nunc dicitur *Palestrina*.

Ruinam. Ædium.

Nemorosa Juga. Montes sylvis confitos.

Volfiniis. Etruriæ oppidum est.

Simplicibus Gabiis. Gabios simplices vocat, vel quia hæc civitas inornata erat, vel quia ejus cives deludi se dolo Sextii Tarquinii, & capi passi essent. Vide Florum l. i. c. 7.

Proni, &c. In præcipiti, & declivi loco positi.

Nos, &c. Nos pauperes in Urbe Roma domus inco-

limus male fultas.

Tibicine. Fulcro ligneo, vel trabe domum, ne ruat, sustentante. Sic appellantur ejusmodi adminicula, quia vulgo ad fulciendas domos statuz adhibebantur instar tibicinum factæ.

Sic. Exiguus adminiculis fulciendo vitiosam domum.

Labentibus obstat. Impedit, ne labantur.

Villicus. Operarius rusticus, & imperitus, non urbanus, & peritior. Villicus etiam in urbe dicebantur servi, qui coenacula pauperibus elocabant.

Contextit hiatum. Legunt aliqui, *cum textit* (quod ego malim) & sensus est; postquam hiatum, & rimas vitiosi parietis textit leviter, & obduxit, v. g. luto, & calce, quod labem hanc occultat quidem, at non emendat: ita nos securos esse jubet, quasi timendum nihil esset; cum simus semper in periculo, ne domus ruinam trahat.

Pendente. Impendente; imminente semper periculo ruinæ; domo in ruinam pendente & labante.

Illic. Extra Romam.

Nocte metus. Jam poscit aquam, jam frivola transfert
 Ucalegon: tabulata tibi jam tertia fumant;
 Tu nescis, nam, si gradibus trepidatur ab imis;
 Ultimus ardebit, quem tegula sola tuetur
 A pluvia, molles ubi reddunt ova columbæ.

Lectus erat Codro Procula minor, urceoli sex,
 Ornamentum abaci, nec non & parvulus infra
 Cantharus, & recubans sub eodem marmore Chiron.
 Jamque vetus Græcos servabat cista libellos,
 Et divina Opici rodebant carmina mures.
 Nil habuit Codrus; quis enim negat? & tamen illud
 Perdidit infelix totum nil. Ultimus autem
 Arumnæ cumulus, quod nudum, & frustra rogantem
 Nemo cibo, nemo hospitio, rectoque juvabit.

Jam poscit aquam. Sensus est; sed Romæ perpetuus timor: en, jam audio vicinum meum, cujus domus incenditur, qui aquam poscit. &c.

Frivola. Vilia vasa, ex incendio crepta.

Ucalegon. Vicinus: alludit ad illud Virg. 2. Æneid. *Jam proximus ardet Ucalegon.*

Tabulata tertia. Contiguatio tertia ardet.

Tu nescis, &c. Sensus est: tu pauper, qui conduxisti supremam partem domus, hoc nescis, nempe excitatum esse incendium: illud tamen brevi ad te perveniet: nam si pars ima domus deflagrat, tu etiam deflagrabis brevi, qui tegulis proximus es.

Trepidatur. Ingruente incendio.

Quem tegula, &c. Qui in summo habitat cœnaculo, & tegulis proximo.

Molles ubi, &c. Nempe in superiori domorum parte vulgo columbæ nidificant.

Codro. Pauperi cuidam, forte poetæ illi rauco, de quo Sat. 1.

Procula. Muliere brevissima.

Urceoli. Vascula.

Cantharus. Patera, calix.

Et recubans, &c. Fictilis effigies Centauri Chironis, Achillis magistri, jacens sub eodem marmore, quo cantharus, id est, infra eundem vilem abacum, quam ironice marmor appellat, quia solebant divites marmoreis abacis uti. Vel, significatur pes abaci, effectus in Chironis similitudinem.

Vetus cista, Capsula jam vetus, & detrita.

Opici. Opici, sive Osci, fuere populi Campaniæ rudis, & imperiti, qui vix Latine scirent. Hic igitur appellat per jocum mures Opicos, hoc est ignaros, & imperitos, alioqui enim divinis Codri carminibus pepercissent.

Perdidit. Igne, vel alio casu.

Si magna Arturi cecidit domus; horrida mater:
 Pullati proceres; differt vadimonia Prætor;
 Tunc gemimus casus urbis, tunc odimus ignem.
 Ardet adhuc, & jam accurrit, qui marmora donet,
 Conferat impensas; hic nuda, & candida signa,
 Hic aliquid præclarum Euphranoris, & Polycleti,
 Phæcasionorum vetera ornamenta Deorum;
 Hic libros dabit, & forulos, mediamque Minervam,
 Hic modium argenti. Meliora, & plura reponit
 Persicus orborum lautissimus, & merito jam
 Suspectus, tamquam ipse suas incenderit ædes.
 Si potes avelli Circensibus, optima Soræ,